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1 Úvod

Trh práce a s ním úzce související pojem nezaměstnanost u nás poutá pozornost nejen

ekonomických odborníků a politických stran, ale také hlavně především občanů. Ti jsou

vždy nejvíce zasaženi situací na trhu práce. Před rokem 1989 neznali obyvatelé České

republiky pojem nezaměstnanost. Tento trend přišel až s transformací naší ekonomiky a

stal se součástí našeho běžného života. Rok 2000 znamenal v růstu české ekonomiky

významný předěl. Rozvíjející se obory, zejména v automobilovém a elektrotechnickém

průmyslu, vzbudily zájem zahraničních investorů, kteří zejména v průmyslových

zónách měli významný podíl na tvorbě nových pracovních míst. Ovšem tento trend byl

přerušen světovou finanční krizí, která se projevila negativně i na trhu práce.

Nezaměstnanost tehdy dosahovala svých novodobých maxim a tato situace na trhu

práce trvala ještě několik let. Kolísání v nabídce a poptávce na trhu práce se pokusím

popsat v této bakalářské práci, zejména v okresech Plzeňské aglomerace.

1.1 Cíle

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení vývoje trhu práce v Plzeňské aglomeraci v

období 2001 - 2011. Plzeňskou aglomeraci si dle správního členění, respektive

statistického členění, vymezíme pomocí okresů Plzeň - město, Plzeň - jih, Plzeň - sever

a Rokycany. Zde budeme především srovnávat jednotlivé charakteristiky okresů a to

z hlediska územní změny, nabídky pracovních míst jak v primárním, tak v sekundárním

sektoru. Dále pak z hlediska četnosti infrastruktury a vyjížďky do zaměstnání či do škol.

Také se pokusíme charakterizovat vzdělávací systém jednotlivých okresů.

Dalším cílem bude vývoj trhu práce v jednotlivých okresech, který budeme porovnávat

dle vybraných ukazatelů. Sledováním vývoje a následným rozborem zhodnotíme

jednotlivé okresy, které mezi sebou budeme porovnávat z hledisek vývoje pracovních

míst, nezaměstnanosti a vývoje pracovní síly. Stejnými metodami analyzujeme okresy

z demografického pohledu, do kterého zahrneme vývoj, měnu obyvatel, vzdělanostní a

věkovou strukturu. Dalším z cílů bude i zhodnocení rizikových skupin trhu práce

v jednotlivých okresech a jejich porovnání.
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1.2 Metodika

Na začátku práce je třeba nastudování literaturu z odborných publikací, dokumentů a

elektronických informačních zdrojů. K získání dat budou využívána především

sekundární data z Českého statistického úřadu (ČSÚ), úřadů práce daných okresů (ÚP)

a Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky (MPSV). Data z internetového

zdroje ČSÚ se zaměřují převážně na demografický vývoj obyvatelstva a jeho

vzdělanostní strukturu a jsou čerpána hlavně z demografických ročenek a sčítání lidu,

domů a bytů z let 2001 a 2011. Data o vývoji zaměstnanosti, nezaměstnanosti, míře

ekonomické aktivity obyvatel a pracovní síle cizinců, jsou čerpána ze statistických

ročenek internetových zdrojů MPSV a ÚP. Po získání potřebných informací, budou data

rozdělena do kapitol a podkapitol a dále utříděna v tabulkách, znázorněna v grafech a

s pomocí programu GIS i v mapových obrazech. Dále bude docházet k vyhodnocování

získaných informací, tedy ke kombinaci různých analýz. První zvolená analýzou je

situační, která zachycuje podstatné faktory a informace z trhu práce, které se udály v

posledních dekádách a ovlivňují trh práce dodnes. Další zvolená analýza bude

prostorová, ta představuje rozložení jevů na sledovaném území. V neposlední řadě bude

analýza vývojová, která zachycuje proces soustavných změn na trhu práce a s ním se

vyvíjející nezaměstnaností. Všechna tato získaná data zhodnotíme komparativní

analýzou, která nám vyhodnotí, jak vývoj jednotlivých trhů práce a s ním spojené

nezaměstnanosti, tak i jednotlivé charakteristiky okresů. Celkově se bude jednat o

ucelený přehled vývoje trhu práce v Plzeňské aglomeraci mezi lety 2001 – 2011.

1.3 Rozbor literatury a internetových zdrojů dat

Rozvojový potenciál Plzeňského kraje, J. Dokoupil, A. Matušková a kol. (2005)

Tato kniha se zabývá podrobnou charakteristikou Plzeňského kraje se zaměřením na

vývojový potenciál. V knize jsou rozebírána témata fyzicko-geografická a

demografická, která byla využita při psaní této bakalářské práce. Především bylo

čerpáno z kapitol pracovního a hospodářského potenciálu, ale také vývoje počtu

obyvatel, vzdělanostní struktury, zaměstnanosti a nezaměstnanosti, či vyjížďkou do

zaměstnání.
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Ekonomická a sociální geografie, Toušek, V., Kunc, J., Vystoupil. J., (2008)

Tato kniha se zabývá sociálně-demografickými tématy, jako jsou např. geografie

obyvatelstva, geografie sídel či geografie dopravy. V práci byla využita hlavně kapitola,

týkající se struktury obyvatel z pohledu ekonomického či sociálního. Dále při definici

ekonomické aktivity a ekonomické neaktivity obyvatel a jiných změnách týkajících se

nezaměstnanosti.

Základy ekonomie pro studenty vyšších odborných škol a neekonomických fakult

VŠ, R. Holman (2000)

Tato učebnice obsahuje standardní základy vysvětlující ekonomii, avšak je mnohem

více zaměřená na českou ekonomickou realitu. Autor využil své zkušenosti z období,

kdy působil jako ekonomický poradce předsedy vlády a do obsahu knihy zařadil řadu

praktických příkladů a aplikací, které ukazují ekonomický život a chod naší země

z hospodářsko-politické praxe. Z publikace byly čerpány především informace ohledně

trhu práce, které byly použity při jeho definici.

Ekonomie - stručný přehled, J. Švarcová (2002)

Autorka se v této publikaci snaží přiblížit ekonomický život v naší zemi, který je

ovlivňován řadou měnících se podmínek u nás i ve světě. Kniha nabízí ekonomické

informace v ucelené šířce jejích teoretických i praktických souvislostí. Z knihy bylo

využito především kapitoly týkající se trhu práce a hlavně nezaměstnanosti.

Výkladový slovník lidské zdroje, Z. Palán (2002)

V knize se autor snaží poskytnout sjednocující výklad pojmů, které jsou velmi často

frekventované, ale někdy používané nesprávně či nepřesně. Rozvoj lidských zdrojů je

problematikou velmi aktuální a vzhledem k vývojovým tendencím a problémům na trhu

práce se s ním setkáváme neustále. V bakalářské práci tato kniha byla využita hlavně při

stanovování definic v oblasti terminologie.

Český statistický úřad

Je státní veřejná služba, která se zabývá sběrem a zpracováním dat, která jsou přehledně

uspořádána a od 25. 3. 2015 i snadněji zjistitelná. V této bakalářské práci byla použita
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hlavně data týkající se charakteristiky okresů, která jsou zpracovaná jak v psaných

publikacích, tak ve statistických datech. Dále byla využita sekundární data

z demografických ročenek okresů, i z ročenek cizinců v České republice, a hlavně data

z období sčítání lidí, domů a bytů z roků 2001 a 2011. Data byla dostupná na webové

stránce https://www.czso.cz/.

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Z portálu MPSV byly použity informace týkající se poskytování služeb úřadů práce a

služby EURES. Také byla využita data statistik úřadů práce, která doplnila a ucelila

vývoj zaměstnanosti a nezaměstnanosti na trhu práce v okresech námi vymezené

Plzeňské aglomerace, z webové stránky http://www.mpsv.cz/cs/.

Živnostenský rejstřík

V této práci byl využit i internetový živnostenský rejstřík Ministerstva průmyslu a

obchodu k vyhledávání největších zaměstnavatelů v okresech Plzeň – město, Plzeň –

jih, Plzeň – sever a Rokycany, dostupný na webové stránce http://www.rzp.cz/.

https://www.czso.cz/
http://www.mpsv.cz/cs/
http://www.rzp.cz/
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2 Trh práce

Pro lepší porozumění definujeme několik základních pojmů z oblasti trhu práce a

nezaměstnanosti. Popíšeme, jaké jsou základní ukazatele na trhu práce, a zhodnotíme

obecnou situaci.

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Trh práce

Součástí tržní ekonomiky je trh práce. Zde dochází k realizaci tržní nabídky a tržní

poptávky v oblasti lidských zdrojů, a také k tržní transakci ve formě dohodnutí


[…]


2011 1 272 6 837 174 2 847 249 2 006 63 1 620

Zdroj: vlastní zpracování dle dat [42, 43, 44, 45]

Příloha I: Míra nezaměstnanosti

Tabulka 21: Vývoj míry nezaměstnanosti v okresech Plzeňské aglomerace v letech

2001 - 2011

Stará metodika Nová metodika

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Plzeň -

město
7,2 7,4 7,6 7,6 5,9 5,3 4,2 3,3 5,3 6,3 5,9

Plzeň –

sever
5,5 5,8 6,5 6,6 5,6 5,4 4,6 3,9 6,7 7,8 6,9

Plzeň – jih 4,6 5 5,2 5,3 4,8 4,3 3,7 3 5,7 6,5 5,8

Rokycany 7,3 7,1 7,7 7,9 6,7 5,6 4,5 3,9 7,4 7,5 5,9

Zdroj: vlastní zpracování dle dat [42, 43, 44, 45]

Příloha J: Cizinci na trhu práce

Tabulka 22: Cizinci v okresech Plzeňské aglomerace podnikající či evidovaní na úřadu

práce v letech 2001 - 2011

Plzeň - město Plzeň - sever Plzeň - jih Rokycany

ev
id

o
v
an

í

n
a

ú
řa

d
u

p
rá

ce

s
ži

v
n

o
s-

te
n

sk
ý

m

o
p

rá
v

n
ě-

n
ím

ev
id

o
v
an

í

n
a

ú
řa

d
u

p
rá

ce

s
ži

v
n

o
s-

te
n

sk
ý

m

o
p

rá
v

n
ě-

n
ím

ev
id

o
v
an

í

n
a

ú
řa

d
u

p
rá

ce

s
ži

v
n

o
s-

te
n

sk
ý

m

o
p

rá
v

n
ě-

n
ím

ev
id

o
v
an

í

n
a

ú
řa

d
u

p
rá

ce

s
ži

v
n

o
s-

te
n

sk
ý

m

o
p

rá
v

n
ě-

n
ím

2001 951 1 743 405 146 167 409 138 329

2002 1 115 1 470 462 155 282 387 133 340

2003 1 782 1 625 547 125 280 335 165 308

2004 3 529 1 853 593 150 347 358 176 312

2005 6 004 2 157 1 269 166 579 433 421 364

2006 7 290 2 208 1 636 161 576 361 568 389

2007 12 818 2 516 1 831 166 816 420 776 490

2008 15 021 3 016 1 705 203 774 465 1 333 564

2009 8 359 5 374 1 387 279 552 536 730 619

2010 7 921 5 154 970 285 569 524 915 537

2011 7 778 4 017 878 246 807 488 1 000 451

Zdroj: vlastní zpracování dle dat [4, 5]

Příloha K: Rizikové skupiny

Tabulka 23: Vývoj žen ucházejících se o zaměstnání v okresech Plzeňské aglomerace

mezi lety 2001 - 2011

Uchazeči o zaměstnání

Plzeň - město Plzeň - jih Plzeň - sever Rokycany

celkem ženy celkem Ženy celkem ženy celkem ženy

2001

6 488

3 427

(52 %) 1 422

757

(53%) 2 082

1 088

(52 %) 1 704

927

(51 %)

2002

6 900

3 543

(51 %) 1 499

792

(52 %) 2 344

1 212

(51 %) 1 716

946

(51 %)

2003

6 987

3 679

(52 %) 1 548

771

(49 %) 2 520

1 297

(51 %) 1 950

1 069

(51 %)

2004

6 390

3 434

(53 %) 1 612

879

(54 %) 2 407

1 269

(52 %) 1 832

1 016

(52 %)

2005

5 868

3 228

(55 %) 1 595

882

(55 %) 2 435

1 294

(53 %) 1 712

957

(53 %)

2006

5 229

2 875

(54 %) 1 364

741

(54 %) 2 167

1 221

(56 %) 1 424

844

(54 %)

2007

4 091

2 251

(55 %) 1 079

594

(55 %) 1 779

1 011

(56 %) 1 029

592

(54 %)

2008

4 274

2 298

(53 %) 1 154

620

(53 %) 2 030

1 153

(56 %) 1 338

817

(53 %)

2009

7 243

3 685

(50 %) 2 285

1 197

(52 %) 3 197

1 678

(52 %) 2 146

1 127

(50 %)

2010

7 570

3 801

(50 %) 2 290

1 092

(47 %) 3 292

1 647

(50 %) 2 081

1 104

(48 %)

2011

6 837

3 519

(51 %) 2 006

1 027

(51 %) 2 847

1 451

(50 %) 1 620

902

(50 %)

Zdroj: vlastní zpracování dle dat [42, 43, 44, 45]

Tabulka 24: Vývoj OZP ucházející se o zaměstnání v okresech Plzeňské aglomerace

mezi lety 2001 - 2011

Uchazeči o zaměstnání

Plzeň - město Plzeň - jih Plzeň - sever Rokycany

celkem OZP celkem OZP celkem OZP celkem OZP

2001 6 488 858 1 422 173 2 082 160 1 704 265

2002 6 900 876 1 499 206 2 344 183 1 716 259

2003 6 987 935 1 548 217 2 520 188 1 950 315

2004 6 390 831 1 612 256 2 407 236 1 832 348

2005 5 868 867 1 595 245 2 435 258 1 712 356

2006 5 229 849 1 364 243 2 167 275 1 424 317

2007 4 091 775 1 079 229 1 779 300 1 029 266

2008 4 274 708 1 154 201 2 030 300 1 338 281

2009 7 243 845 2 285 260 3 197 288 2 146 346

2010 7 570 701 2 290 288 3 292 276 2 081 319

2011 6 837 658 2 006 285 2 847 250 1 620 292

Zdroj: vlastní zpracování dle dat [42, 43, 44, 45]
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