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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Cleněniptáce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení a ptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm: l
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabývá aktuální problematikou, má však spíše popisný charakter, odpovídající získaným
statistickým datům. V práci je řada chyb a nedostatků' autorka často nesprávně pracuje s daty.
Vzhledem k častým chybám různého charakteru nelze hovořit o odborném přínosu práce. Proto
hodnotím práci celkově dobře'
Zaptob|ematické považuji vymezení Plzeňské aglomerace administrativním způsobem územím čtyř
okresů, i kdyŽ jsou známy důvody tohoto postupu. Zamá|o proplacovanou povaŽuji kapitolu
metodika. Některé informace v ní jsou až zby,eěné (např' že data budou rozdělena do kapitol a
podkapitol), naopak v ní postrádám uvedeni závěrečné syntézy a zhodnocení, které předpokládají cíle
práce'
K obsahu práce mám několik připomínek. obecně neplatí tvrzeni, že ''před rokem 1990 v České
republice nezaměstnanost celkem neexistovala'' . s' l7. Autorka dále hovoří o první a druhé vlně
nezaměstnanosti, ale nevysvětluje' kdy a proč podle ní proběhly' Není také jasné' co je míněno
''tradičními profesemi'' . s. 17. V části 3 Charakteristika Plzeňské aglomerace jsou dílčí charakteristiky
okresů znaěně popisné a bez vnitřnich vazeb k nezaměstnanosti a trhu práce (izolovaně j sou např.
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předkládána data o věkové či vzdělanostní struktuře obyvatelstva). Vytrženě z kontextu jsou pak
uváděny informace o ''vzdělávacím systému'' jednotlivých okresů. .Iednak není jasný jednoznačný
významtohoto výrazuv kontextu práce (vzdělávací systém je v celé ČR jednotný), a jednak je
samozřejmé, že obyvatelstvo okresů v okolí Plzně vylživá školská zaÍizeni blízkého krajského města
a není tudíŽ tolik škol různých kategorií na uzemi těchto okresů, coŽ není zohledňováno. Některá
tvrzenijsou nepřesná, např. ''Plzeňský Prazdroj, a.s., který je největším vývozcem piva do celého
světa'', ''podnik Škodovy závody, který svého času zaměstnával....''. V částech charakteristik okresů,
týkající se průmyslu, mělo být také uvedeno nebo nějak zohledněno, že některé firmy mají svá sídla
v okrese Plzeň - město, ale výrobní provozy v okresech sousedních (BOGERS CS, Lasselsberger),
takŽe sice mají v příslušných tabulkách udávaný počet zaměstnanců, ale významnými zaměstnavateli
jsou v jiných okresech neŽ v okrese Plzeň - město. Informace o počtech obyvatel, kteří např. v okrese
P l zeň -měs to ' ' nabíze l i s vo j i p racovnísí luv roce2011 ' . ' 11 l610osob ' ' j edos tnep řesná .Au to rkadá l e
hovoří o 96 5l6 osobách ekonomicky aktivních v této době a 6 837 uchazečích o místo.
U okresu Plzeň . město autorka dále informuje o tom, že nejrozvinutějším odvětvím okresu je průmysl,
ve kterém pracovalo V roce 201| 24% obyvatel. Bylo by vhodné to dát do kontextu s dalšírni
odvětvími. Jistě není pravdivá informace, Že ''největším zaměstnavatelem v okrese je Zemědělské
druŽstvo Plzeň - Červený Hrádek..'' (s.22). Nesprávné je srovnání průměrného věku obyvatel okresu
Plzeň . jih a Plzeň - město na str. 27. Metodicky nepřesná je informace, že ''index stáří se počítá
z věkových skupin'' (ramtéž). Zavádějicije pak informace ''lesní plochy jsou nejrozsáhlejším lesním
komplexem'' (hovoří se o okrese P|zeň - jih). Metodicky nevhodné pro srovnávání je udávání
některých číselných údajů pro různě velké a různě lidnaté okresy v absolutních hodnotách (a to jak
ukazatelů demografických, např. týkajících se přirozené a mechanické měny), tak i těch' které se váŽí
k trhu práce. Žadam o vysvětlení informace na str. 35, že ''''mortalita..'.dosahovalazápomé hodnoty
476 zemŤe|ých''. V kapitole 3.2.5 je podána informace o tom, Že ,'počet absolventů s vysokoškolským
vzděláním stoupl v okrese Plzeň město o 336 osob'', není však uvedeno, za jaké období. Dále je přímý
odkaz na čtyři grafy, které to mají doloŽit. V nich však je sledována vzdělanostní struktura
nezaměstnaných' což je jiný ukazatel. Další chyby jsou i v dalších částech práce.
Z formá|ního hlediska mám připomínky ke členění práce, které je nevyvážené. V práci jsou kapitoly'
které mají např. je tři řádky (např. 2.|.6 či 2'|.7 ; na str. 12 je celkem šest kapitol) a pak kapitoly
samozřejmě nepoměrně delší. Zaproblematické povaŽuji uvádění informace ''vlastní zpracování'' u
některých obrázků, provedených v GIS. Autorka povze zvýrazni|ahranice okresů z podkladů Arc ČR
500 (obr. č. 1 - 4) nebo barevně vyznačila plochy okresů (obr. 5 a6), cožje z mého hlediska příliš
jednoduché ''vlastní zpracováni'' pro úroveň bakalářské práce. obdobně v některých tabulkách jsou
pouze pŤevzata data z ČsÚ a autorka opět hovoří o ''vlastním zpracování'' (např. tab. 17 - 22, a|e i
jiné). Seznam pouŽité literatury není řazen podle platné normy ISo. ojediněle lze na|ézt pravopisné
chyby. U některých konkrétních absolutních dat, týkajících se obyvatelstva nebo trhu práce nejsou
uvedena přesná data, ke kterým se vztahují (pouze roky); počty se však během roku mění, někdy i
významně.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:,

Vysvětlete a dejte do souvislosti data, která uvádíte o počtech obyvatel, kteří např. v okrese Plzeň -
město ,,nabize|i svoji pracovní sílu v roce 20|I,, . s' 30.

Vysvětlete své tvrzení (s. 51): '' Uplatnění člověka na trhu práce je podmíněno řadou charakteristik
(věk, zdravotní stav, vzděIáni, pohlaví, příslušnost k etnické skupině)' které předurčují určité skupiny
lidí k dlouhodobé nezaměstnanosti''. opravdu je na místě determinismus?
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opravdu si myslíte, Že ''nepřekonatelným problémem'' v souvislosti s nezaměstnaností romského
obyvatelstva je jazykovábariéra (s' 58)?

Zaujměte stanovisko k tvrzení v závěr práce (s. 6l ), kde hovoříte o ''rizikových skupinách,
ovlivňujících trh práce,' a uvádíte, Že ''do této skupiny patří zejména Ženy, absolventi' méně
kvalifikovaní obyvatelé a národnostní menšiny.Každá skupina svým způsobem negativně ovlivňuje
trh práce.'' Jak například negativně ovlivňují trh práce Ženy? Co navrhujete' aby tomu tak nebylo?

V Plzni , dne 20.5.2015 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
t Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět., otázky a připomínky k b|ižšímu vysvětlení pri outra;obe - dvě ažiri ,ta,l,y,

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu)'